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مردم به ویژه مسئولان باید قانونمدار باشند
قبری که بالای سرش نشسته‌اید 

خالی است!

دیواری کوتاه تر از منتقد سراغ نداریم تا همه انگ‌هایی 
که به ذهنمان می‌رسد به آن بچسبانیم! آنچه به عقل 
نارس و ناقص ما می‌رسد این است که، جامعه موجود 
دیگر نه پس‌اندازی در بان‌کها دارند که برداشت و 
هزینه معیشت کنند و نه میراثی از گذشتگان به جا 
مانده تا با ترفندهای نو و به ثمن‌بخس تحویل معدود 
ده‌کهای بالای معیشتی بدهند تا همچون ماجرای 

بورس در دولت دوازدهم  باد هوا شود! 
امروز 90 درصد از مردم آنقدر درآمد  ندارند که 
بتوانند شکم خود و اعضا خانواده را سیر کنند، 
حالا نوبت دولت تازه از گرد راه رسیده است تا به 
صورت سریالی اقدام به افزایش لجام گسیخته قیمت 
در همه زمینه‌ها کند! که شاید بتوانند بدینوسیله 
همه امیدهای بدست آمده را به یأس تبدیل نمایند! 
افزایش نرخ قوت لایموت با چراغ خاموش و بدون 
هیچ دغدغه‌ای شروع می‌شود تا رئیس دولت را به 
این فکر بیندازد که انگار سلفیشان هم در دولتهای 
یازدهم و دوازدهم همین گونه عمل می‌ کردند که 
وقتی از خواب بیدار می‌شوند بفهمند قیمت بنزین پر 
کشیده و کلید تورم و گرانی تازه‌ای توأم با یکدیگر 
زده شده تا این اسب سرکش از نفس نیفتد و این 
مسیر ناهموار به ناکجا آباد تا مرز انفجار ادامه یابد! 
حالا این معاون اول رئیس جمهور است که می‌خواهد 
بار دیگر از خواب رئیس جمهور نهم همچون سلفش 
در دولت‌های یازدهم و دوازدهم بهره ببرد و با افزایش 
گرانی و تورم  مشکلات ناترازی تولید را حل و فصل 
نماید در حالی که دیگر آه هم در بساط مردم نیست 

تا اینگونه به یغما برده شود. 
آقای معاون اول باید بدانند حناهایی که در گذشته 
آزمایش خود را پس داده امروز هم رنگی ندارد و خلق 
معاونت راهبردی برای بکارگیری آزمون و خطاهای 
شکست خورده گذشته هم نمی‌تواند نمکی به این 
آش از قبل شور شده بپاشد! دولت چهاردهم که حرف 
و طرح تازه‌ای برای گفتن آماده نکرده بود و اصولاً 
نقشه راهی در چنته نداشت با کی تصمیم عجولانه 
و فی البداهه گام به سوی وفاقی گذاشت که امروز 
قبل از پایان چهارماه اول، فهرست گرانی‌هایش به 
کی طومار بلند 45 ساله به شرح زیر تبدیل شده! از 
سکه  شروع میک‌نیم که نقل همه محافل است زیرا 
در پایان دولت  سیزدهم چهل و کی میلیون و پانصد 
هزار تومان بود و امروز مرز پنجاه و کی میلیون و 
هفتصد هزار تومان را درنوردیده است و قبض برق 
کم مصرف ترین‌ها از هفت هزار و هفتصد تومان به 
ده هزار و هفتصد تومان عروج یافته و قیمت کی 
کیلو مرغ از 84 هزار تومان به 95هزار تومان رسیده 
که شاید در این زمانی که مشغول مطالعه هستید از 
مرز صد هزار تومان هم بگذرد و گوشت قرمز برچسب 
قیمت کیلویی سیصد هزار تومان را با هفتصد هزار 
تومان عوض نمود است و تخم مرغ  کیلویی 55 هزار 
تومان می‌رود تا از 75 هزار تومان گذر کند و شیر 
کیسه‌ای کم چرب از قافله عقب نمانده و با 900 
گرم وزن قیمت 18 هزار تومانی خود را به 23 هزار و 
400 تومان تغییر دهد و گوجه فرنگی ناقابل خودش 
را به مرز کیلویی پنجاه هزار تومان برساند و البته 
وصف نان و قیمتش ناگفتنی است تا با شیرینی و 
کیک رقابت نماید که فاقد شکرکیلویی شصت هزار 
تومان در بازار آزاد است. حال آنکه قبل از همه گران 
شدن بنزین قاطعانه تکذیب شده بود و در بودجه 
تقدیمی به مجلس هم برای سال آینده جایگاهی 
نداشت اما همچنانکه ورود خودروهای دست دوم 
خارجی با قیمت آزاد جریان پیدا کرد، چراغ سبزی 
هم برای واردات بنزین سوپر روشن شد تا با‌کها را 
با دو میلیون تومان ناقابل پرکند که پس از آن نوبت 
دور زدن دیگر میعانات نفتی شود! و گاز مایع مازاد 
مصرفی ده‌کهای پایین جدول معیشت در مناطقی 
که شبکه گازرسانی  ندارد بر اساس ارزش صادراتی 
30 درصد گران شود! همه این جهش‌ها تحت سیطره 
دولت جدید انجام می‌شود تا بخش های غیر دولتی 
نیز از آن پیروی نمایند  و دست بکار گران کردن 
همه اقلام تولید داخل و وارداتی خود شوند چنانکه 
خودروسازان بیک‌یفیت و فرصت طلب هم نسبت به 
قیمت‌های قبلی تجدید نظر نمودند تا انواع  پژو بین 
30 تا 34 درصد، انواع دنا بین 25 تا 35 درصد، رانا 
پلاس 33 درصد، سورن پلاس 33 درصد، تارا 31 تا 
32 درصد، ساینا 20 تا 21 درصد، کوئیک 17 تا 35 
درصد و اطلس 21 درصد افزایش قیمت پیدا کند! 
البته اگر اکثریت جامعه نتوانند این همه گرانی را 
تحمل و آرزوی هجرت به فضایی دیگر را داشته باشند 
؛ اولاً آرامستانهای شهرداری‌ها دیگر جایی برای کفن 
و دفن ندارند و اگر هم پارتی بازی شود، قیمت قبور 

نیز نجومی شده است! 
اعضاء کابینه دولت چهاردهم و زیرمجموعه‌های 
آن بهتر است بدانند اینگونه نمی‌شود مشکلات را 
با پاک کردن صورت مسئله حل و فصل نمود که 
گران کردن پیش از افزایش حقوق و درآمد جامعه 
خود نوعی دامن زدن به بحران تورم است و آنگونه 
که پیداست نان این وفاق، شکم هیچ گرسنه‌ای را 
سیر نمیک‌ند بلکه باعث عصیان و سرکشی‌های 
ناخواسته در درون می‌شود تا از فرط گرسنگی و 
کمبود نیازهای حداقلی سر به بیابان بگذارند و 
منتظر وعده وعیدهای تکرای نمانند و مدیرکلی در 
وزارت بهداشت با کوبیدن آخرین میخ به این تابوت، 
پیشنهاد افزایش 54 درصدری را در دامنه هزینه‌های 
 درمانی ارائه دهد که» در شهر اگر کس است 

کی حرف بس است!«

مخاطب شمایید

رئیس قوه قضاییه تأکید کرد؛همه مردم و بیشتر از آنها، 
همه ما مسئولان، باید قانون را محترم بشماریم و ضروری 

است قانونمداری به فرهنگ و اخلاق ما تبدیل شود.
حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای، در نشست 
هم‌اندیشی با مدیران دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی، طی سخنانی با اشاره به ضرورت تبیین هرچه 
بیشتر وظایف، اختیارات و مصوبات این شورا برای مردم، 
نخبگان و مدیران سطوح مختلف اظهار کرد: امروز بسیاری 
از مردم، نخبگان و مدیران در سطوح مختلف، از وظایف، 
اختیارات و مصوبات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی بی‌اطلاع 
هستند؛ لذا ضرورت دارد دامنه و گستره تبیین‌گری و 
اطلاع‌رسانی در این حوزه برای عموم مردم افزایش پیدا 
کند. وی افزود: شاید کثیری از مردم و حتی مسئولان ما 
مطلع نباشند که در بسیاری از پیشرفت‌های علمی کشور، 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، نهادِ پایه‌گذار و عامل و پیگیر 

بوده است.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به ضرورت تبیین سازوکارهای 
پیگیری اجرای مصوبات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی گفت: 
دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی باید سازوکارهای 
ناظر بر پیگیری مصوبات این شورا در دستگاه‌های مختلف 
را تبیین کند، تا همگان بدانند که چنانچه دستگاهی، 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی را اجرایی نکند، چه 
تبعاتی متوجه این موضوع است و یا چرا فلان دستگاه، 
از اجرایی کردن فلان مصوبه‌ی شورا استنکاف می‌ورزد؟ 
ما در قوه قضائیه مصوبات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی را 
لازم‌الاجرا می‌دانیم و ملتزم به اجرای این مصوبات هستیم.

وی با تاکید بر اهمیت قانون‌مداری و التزام به اجرا و رعایت 
قانون، گفت: همه مردم و بیشتر از آنها، همه ما مسئولان، 
باید قانون را محترم بشماریم و ضروری است قانونمداری 
به فرهنگ و اخلاق ما تبدیل شود؛ اگر قانون، اشِکال و یا 
خلأ دارد، باید وجهه همت خود را بر اصلاح و یا تکمیل 
آن متمرکز کنیم؛ اما اینکه بگوییم فلان قانون را اجرایی 
نمیک‌نیم، چون با وضع آن مخالف بودیم، کی سخن به 
دور از منطق و عقلانیت است؛ کمتر قانونی تصویب شده 
که پیرامون آن، اتفاق‌نظر کامل و بدون اظهار نظر مخالف 
وجود داشته باشد؛ هر قانونی ممکن است در هنگام وضع 

شدن، مخالفانی داشته باشد، اما وقتی مقوله‌ی موردنظر به 
قانون تبدیل شد، همگان باید خود را ملتزم به رعایت و 

اجرای آن بدانند.
رئیس قوه قضائیه ضمن اشاره به سویه‌ها و جنبه‌های 
مختلف برخی از مقولات مهم اجتماعی و ضرورت دقت‌نظر 
در باب آنها، گفت: تحقق عدالت در همه زمینه‌ها و سطوح، 
یکی از اهداف اصلی نظام جمهوری اسامی ایران است؛ 
همگان نیز اتفاق‌نظر داریم که مقوله‌ی »عدالت« مترادف 
با »تساوی« نیست؛ برای مثال، می‌توانیم مبحث حقوق‌ها 
و دستمزدها را مطرح کنیم؛ وقتی فردی نخبه و متخصص 
در زمینه‌ای خاص و نادر، برای اشتغال در کی امر خطیر، 
مطالبه مالی‌اش فراتر از دریافتی‌های مقرر و رایج است، 
آیا اگر به مطالبه مالی او تن دهیم، خلاف عدالت رفتار 
کرده‌ایم؟ این مثال و مثال‌های مشابه بیانگر آن است 
وقتی در مفهوم »عدالت« دقت‌نظر و جور میک‌نیم متوجه 
می‌شویم که دایره آن، بسیار فراتر از آن است که صرفاً از 

دستگاه قضائی بخواهیم عدالت را محقق کند؛ در واقع ما 
با کی مفهوم گسترده و بسیط به نام »عدالت« مواجه‌ایم 
که تجلیّات و نمودهای آن را باید در جزئی‌ترین رفتارها و 

کنش‌های اجتماعی به نظاره بنشینیم.
وی افزود: گسترش آزادی‌های مشروع نیز که در قانون 
اساسی به عنوان یکی از مسئولیت‌های قوه قضائیه بدان 
تصریح شده، از همان سنخ مقولات دوسویه است؛ بدین 
معنا که چگونه تدبیر و تمهید کنیم که هم آزادی بیان 
و آزادی برخی افعال و آزادی برخی تجمعات )با همان 
ملاحظات مصرح در قانون( محقق شود و هم بدین‌واسطه 
موجبات سوء‌استفاده دشمن فراهم نشود. در سال ۱۳۷۹ 
که قانون مطبوعات و مبحث هیئت نظارت بر مطبوعات 
تدوین شد، برای مقوله‌ی »نقد«، قیودی آمد، از جمله آنکه 
»عالمانه« باشد و عاری از »تحقیر« و »توهین« باشد؛ پس 
از آن عده‌ای مدعی شدند که نقد کردن با این قیودِ مصرح 
در قانون، دیگر نامش »نقد« نیست! علی‌ای حال مقصود 

من آن است که این مقولاتِ دارای سویه‌های دوگانه و 
چندگانه نیازمند بررسی‌های جامع و مُداقه و ظرافت به 
خرج دادن است، تا امر مطلوب که همان نفع اجتماعی و 

عمومی است، در قبال آنها، حاصل شود.
قاضی‌القضات بیان داشت: یکی از مقولاتی که ما بعضاً 
سخت‌گیرانه و موسّــع در قبال آن، عمل میک‌نیم، بحثِ 
حیاتِ اجتماعی مجرمی است که توبه کرده و دیگر به 
سمت ارتکاب جرم نرفته است؛ در اینجا شیوه‌ی ما در 
مواجهه با او چگونه است؟ در انتخابات، استعلام‌ها، 
گزینش‌ها و قس‌علیهذا با او چگونه برخورد می‌شود؟ فردی 
جرمی مرتکب شده و مجازات قانونی آن را نیز متحمل 
شده، حال چگونه می‌توان این فرد را از حیّز انتفاع ساقط 
نکرد؟ فردی برای مثال، ۵ سال پیش جرمی مرتکب شده 
و به موجب قانون، مجازات نیز شده است و جرم او نیز 
در زمره مسائلی نیست که به صراحت در قانون قید شده 
باشد بواسطه این جرم نباید فلان پست را تصدی کند و 
یا به فلان کار اشغال داشته باشد؛ در اینجا گاهی بسیار 
سختگیرانه و موسّع عمل می‌شود و آن فرد، از تصدیِ آن 

پست یا اشتغال به آن کار محروم می‌شود!
محسنی اژه‌ای در ادامه با اشاره به مقوله‌ی بسیار مهم 
وجود نظم و انضباط در دستگاه‌ها و کارگزاران حکومتی 
گفت: بی‌نظمی و بی‌انضباطی دستگاه‌ها و کارگزاران 
حکومتی می‌تواند منشأ بسیاری از فسادها و بی‌اعتمادی‌ها 
و سوزاندن سرمایه‌های اجتماعی باشد؛ فلذا یکی از 
ضروریات آن است دستگاه‌ها و کارگزاران حکومتی ملتزم 
به داشتن نظم و انضباط باشند و تحت هیچ شرایطی از 

دایره نظم و انضباط خارج نشوند.
رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به مقوله تعدد مراکز 
تصمیم‌گیری در موضوعات واحد، گفت: بعضاً در مصوبات 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مشاهده می‌شود که متولی و 
متصدی انجام کی امر واحد، دو یا چند دستگاه هستند؛ 
باید بررسی کرد که آیا این موضوع، صحیح است یا خیر؟ 
آیا بواسطه این موضوع، بر هزینه‌ها افزوده نمی‌شود؟ از 
سویی دیگر، بحث دامنه و گستره ارتباط شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی با سایر نهادها و شوراهای عالی نیز مطرح 

است و باید هر چه بیشتر این ارتباطات موسّع شوند.

اچ‌آی‌وی )HIV( کی بیماری عفونی است که از طریق خون و مخاط وارد بدن 
انسان می‌شود به همین دلیل روش‌های پیشگیری از ابتلا به این بیماری ساده 
و در دسترس است. به گزارش تسنیم، اچ‌آی‌وی کی بیماری عفونی است که 
اغلب مردم آن را با نام ایدز می‌شناسند، در حالی که ایدز تنها  مرحله انتهایی 
از بیماری HIV است که اگر فرد به‌موقع و صحیح تحت مراقبت و درمان قرار 

گیرد، ممکن است تا آخر عمر  اتفاق نیفتد.

HIV چگونه در بدن ایجاد بیماری‌ می‌کند؟
در بدن ما، سیستمی ایمنی وجود دارد که وظیفه‌اش محافظت از بدن در برابر 
هر عامل بیگانه‌ای است که وارد بدن انسان می‌شود. گلبول‌های سفید یکی از 
اجزای اصلی سیستم ایمنی بدن هستند، آنها مانع واردشدن عوامل بیماری‌زا به 

بدن می‌شوند و عوامل بیگانه را از بین می‌برند.
مقصد ویروسHIV  در بدن، گلبول‌های سفید خون است بنابراین ویروس از 
راهی به بدن وارد می‌شود که بتواند به گلبول‌های سفید دسترسی داشته باشد. 
چون ویروس فقط داخل گلبول سفید زنده می‌ماند، پس تنها از راهی منتقل 
می‌شود که گلبول سفید منتقل شود، گلبول سفید هم فقط در خون و ترشحات 
بدن وجود دارد پس ویروس هم فقط از راهی می‌تواند وارد شود که خون و 
ترشحات محتوای ویروس به خون یا مخاط بدن فرد دیگری وارد شود، به این 

ترتیب ویروس HIV از سه راه اصلی زیر می‌تواند وارد بدن انسان شود:
 تزریق خون و فرآورده‌های خونی

 تماس جنسی
 از طریق مادر آلوده به کودک.

ویروس HIV از چه‌راه‌هایی وارد بدن نمی‌شود؟
ویروس اچ‌آی‌وی نیز از طریق تماس‌های عادی و کارهای زیر منتقل نمی‌شود:

کارکردن با یکدیگر و زندگی دسته‌جمعی، هم‌صحبت شدن و معاشرت‌های 
اجتماعی یا تماس روزمره با افراد آلوده مانند هم‌سفر بودن، همک‌لاس بودن، 
نشستن کنار یکدیگر، روابط عادی اجتماعی مثل سوارشدن در اتوبوس و 
تاکسی و استفاده از تلفن‌های عمومی، غذاخوردن، آشامیدن و یا استفاده از 
قاشق و چنگال، لیوان و وسایل و ظروف غذاخوری،‌ اشک و بزاق و از راه هوا 
)عطسه و سرفه(، استفاده از سرویس‌های بهداشتی مشترک مثل حمام، توالت و 

استخرهای مشترک توسط حیوانات، حشرات و یا نیش آن‌ها.

آیا ویروس اچ‌آی‌وی می‌تواند علائمی در بدن ایجاد کند؟
ویروس اچ‌آی‌وی در گلبول سفید جایگزین می‌شود و با استفاده از امکانات 
گلبول سفید رشد و تکثیر میک‌ند؛ به این ترتیب تا زمانی که گلبول سفید توان 
کافی داشته باشد امکانات لازم برای زنده ماندن و تکثیر ویروس اچ‌آی‌وی را در 
اختیار ویروس قرار می‌دهد، در این شرایط هیچ علامتی برای فرد ایجاد نمیک‌ند. 
اگر به‌هردلیلی تعداد ویروس زیاد شود، توان گلبول سفید بیشتر صرف تغذیه 
ویروس می‌شود و برای عملکرد خود توانش کاهش میی‌ابد و به‌تدریج نمی‌تواند 
به‌صورت مناسبی از بدن مقابل سایر میکروب‌ها دفاع کند و اگر میکروب دیگری 
به بدن وارد شود، بدن قادر به هیچ عکس‌العملی نیست و آن میکروب می‌تواند 

باعث مرگ انسان شود.

از زمان ورود ویروس به بدن تا زمان شناسایی چقدر طول می‌کشد؟
از زمانی که ویروس اچ‌آی‌وی وارد بدن می‌شود تا زمانی که فرد وارد مرحله 
علامت‌دار ایدز شود، مدت زمانی طولانی لازم است و درصورتی که فرد تحت 
مراقبت و درمان قرار گیرد این زمان می‌تواند تا آخر عمر فرد ادامه یابد، این 

مدت به دو عامل مهم بستگی دارد:
قدرت سیستم ایمنی: هرچه توان و قدرت سیستم ایمنی بیشتر باشد، این 
مدت طولانی‌تر می‌شود و هر عاملی مانند عفونت‌های دیگر، سوء‌تغذیه و استرس 

که سیستم ایمنی را ضعیف کند می‌تواند این دوره را کوتاه کند.
تعداد ویروس واردشده: هرچه تعداد ویروس بیشتر باشد و هرچه تعداد 
ویروس بیشتری در هر بار مواجهه وارد بدن شود و اگر مواجهه مستمر باشد، 

زودتر می‌تواند قوای سیستم ایمنی را کاهش دهد.
از آن جا که در دوران ابتلای فرد به اچ‌آی‌وی فرد هیچ علامتی بروز نمیی‌ابد 
که بر اساس آن بتوان به اچ‌آی‌وی مشکوک شد، تشخیص بیماری به‌صورت 

زودهنگام مشکل است، البته مدتی بعد از ورود ویروس به بدن، گلبول‌های سفید 
به‌نشانه حضور ویروس ماده‌ای به‌نام پادتن را در خون ترشح میک‌نند که آن ماده 
هم هیچ علامتی ندارد ولی با آزمایش قابل تشخیص است. از زمان ورود ویروس 
به بدن تا زمانی که گلبول‌های سفید این ماده را ترشح میک‌نند، مدتی بین دو 
هفته و گاه حتی سه ماه طول میک‌شد که در این زمان علی‌رغم اینکه ویروس 
درون بدن فرد وجود دارد، حتی اگر فرد آزمایش هم بدهد جواب منفی خواهد 

بود، به این مدت زمان، دوران پنجره می‌گویند.

اچ‌آی‌وی درمان می‌شود؟
تاکنون داروی مؤثری که بتواند ویروس را کامل از بین ببرد در جهان ساخته 
نشده است اما داروهای مناسبی وجود دارند که می‌توانند تعداد ویروس در خون 
را به‌شدت کم کنند و مانع پدیدآمدن علائم مرحله ایدز شوند، کنار این داروها 
فرد باید تحت مراقبت قرار گیرد تا عواملی که باعث تضعیف سیستم ایمنی‌ 

می‌شود نیز از بین برود.

راه پیشگیری از ابتلا به ایدز چیست؟
مهم‌ترین و ساده‌ترین روش‌ پیشگیری، مانع شدن از ورود ویروس به بدن فرد 
است. استفاده از سرنگ‌های ‌کیبارمصرف هنگام تزریق، استفاده از وسایل 
پیشگیرانه نظیر کاندوم در روابط جنسی و داشتن روابط جنسی در چارچوب 

خانواده می‌تواند از راه‌های اصلی پیشگیری از انتقال بیماری باشد.

وضعیت بیماری در ایران
بر اساس آخرین روش آماری تخمین زده می‌شود که بیش از 44 هزار نفر در 
کشور مبتلا به اچ‌آی‌وی هستند. تا پایان شش‌ماهه اول سال 1403 از بین افراد 
مبتلا به اچ‌آی‌وی شناسایی، ثبت و گزارش شده، 24 هزار و 760 نفر زنده 
هستند که از این تعداد بالغ بر 19 هزار و 800 نفر خدمات مربوط به مراقبت 
و درمان اچ‌آی‌وی را دریافت کرده‌اند و تحت درمان قرار دارند. در سال جاری 
حدود 32 درصد از موارد ابتلا به این ویروس را زنان و 68 درصد آن‌ها را مردان 
تشکیل می‌دهند. بین افراد شناسایی‌شده تا پایان 6ماهه اول 1403، 3 درصد از 
کل موارد شناخته‌شده در زمان تشخیص، کمتر از 20 سال سن داشته‌اند و 73 

درصد در گروه سنی 20 تا 45 بوده‌اند و 24 درصد نیز بالای 45 سال بوده‌اند.

هر آنچه باید درباره HIV بدانید

راه‌های پیشگیری از ابتلا به ایدز

رییس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت در 
واکنش به چاله جمعیتی ایران در آینده گفت: ازدواج، 
فرزندآوری، سقط، ناباروری و مهاجرت، بخشی از 

چالش‌های جمعیت هستند.
صابر جباری در خصوص سیست‌های جمعیتی وزارت 
بهداشت گفت: در سیاست های جمعیتی، چند برنامه 
بالادستی مرتبط با فرزندآوری و جمعیت داریم که 
شامل سیاست‌های کلی جمعیت، سیاست‌های کلی 
خانواده، سیاست‌های کلی سلامت و حتی سیاست‌های 

کلی رفاه و تامین اجتماعی است.
وی با بیان اینکه متاسفانه کشور ما به سرعت در حال 
رفتن به سمت چاله جمعیتی است، گفت: ازدواج حتما 
مهم است و اگر ۱۰ میلیون نفری که در سن ازدواج 
قرار دارند، ازدواج کنند، نرخ باروری در سال‌های آینده 
رشد میک‌ند؛ زیرا در کشور ما متوسط تولد اولین فرزند 
پس از ازدواج، بالای ۴ سال است یعنی در این جوان‌ها، 

فرزندآوری در سال‌های اول رخ نمی‌دهد.
رییس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس 
وزارت بهداشت با اشاره به ضرورت مشارکت همه 

دستگاه‌های اجرایی کشور در حوزه جمعیت، یادآور 
شد: وزارت بهداشت می‌تواند نقش مهمی در سلامت 
جمعیت داشته باشد چون مراقبت‌های قبل، حین و 
بعد بارداری، سامت نوزادان و کودکان توسط وزارت 
بهداشت ارائه می شود؛ بنابراین وزارت بهداشت در حوزه 

جمعیت، نقش ویژه‌ای دارد.
جباری در ادامه توضیح داد: در سیاست کنترل جمعیت 
همه دستگاه ها و وزارت بهداشت نقش خود را به خوبی 
انجام دادند اما در حال حاضر و در راستای افزایش نرخ 
رشد جمعیت، وزارت بهداشت است که با تمام توان برای 
جوانی جمعیت کار می کند. مهمترین مساله در رشد 
جمعیت و فرزندآوری، فرهنگسازی است تا انگاره‌های 
ذهنی مردم برای سرمایه دانستن فرزند به جای هزینه، 
تغییر یابد. وی در آخر تأکید کرد: ۱۳ استان برخوردار 
کشور که از نظر درآمد، اشتغال و مسکن کمترین مشکل 
را دارند، صاحب کمترین میزان باروری کلی در کشور 
هستند؛ زیرا سبک زندگی و نگاه به مادری تغییر نکرده 
است و بسیاری از افراد علیرغم تحصیل بالا و درآمد 

مناسب، اقدام به ازدواج و فرزندآوری نمیک‌نند.

 ازدواج ۱۰ میلیون جوان دم‌بخت
 سرعت‌گیر سقوط در چاله جمعیتی

رییس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به تحت پوشش 
بیمه اجتماعی قرار گرفتن ۹ هزار زن سرپرست خانوار 
روستایی و عشایری از صفر شدن جامعه هدف فاقد 
پوشش بیمه اجتماعی )زنان سرپرست خانوار روستایی( 

خبر داد.
سیدجواد حسینی در مراسم توشیح و رونمایی از 
تفاهمنامه و قرارداد بیمه اجتماعی بانوان سرپرست 
خانوار روستایی و عشایری تحت پوشش بهزیستی با 
اشاره به انعقاد این قرارداد و تفاهمنامه، گفت: با اضافه 
شدن ۹ هزار زن سرپرست خانوار روستایی تحت پوشش 
بهزیستی به جمعیت تحت پوشش بیمه‌های اجتماعی، 
تعداد افراد )زنان سرپرست خانوار روستایی و عشایری( 
فاقد بیمه اجتماعی به صفر رسید و ۱۰۰ درصد آنها 

تحت پوشش قرار گرفتند.
وی با بیان اینکه سازمان بهزیستی به اندازه کافی 
اجتماعی نشده است و جامعه هنوز با خدمات متنوع 
این سازمان که از پیش از تولد تا پس از مرگ ارائه 
می شود آشنا نیستند گفت: یکی از جوامع هدف ما 
زنان سرپرست خانوار هستند که خدمات متنوعی شامل 

مهارت آموزی، اشتغال و … دریافت میک‌نند.
وی با اشاره به گام‌های سه‌گانه بهزیستی در ارائه 
خدمات اظهار کرد: توانمندسازی، فرصت آفرینی 
و در نهایت حاصل این دو گام، به گام سوم که 
تعادل‌سازی است، می‌رسد. محقق شدن تعادل سازی 
 به تامین اجتماعی و رفاه اجتماعی که هدف تمام 

دولت‌هاست می‌انجامد.
رییس سازمان بهزیستی گفت: هم اکنون زنان سرپرست 
خانوار تحت پوشش بهزیستی وام ۳۰ میلیون تومانی 
بلاعوض دریافت میک‌نند. همچنین به این افراد 
تسهیلات اشتغالزایی از محل ۱۶ همت تسهیلات مربوط 

به اشتغال سازمان بهزیستی پرداخت می‌شود.
وی با اشاره به وجود ۲۲۰ هزار مددجوی بهزیستی 
فاقد مسکن گفت: ۲۰ درصد این افراد را افراد دارای 
معلولیت تشکیل می دهند و زنان سرپرست خانوار نیز 
جزء آن ۸۰ درصد هستند. بهزیستی متعهد به تامین 
۲۰ هزار مسکن برای این افراد در سال ۱۴۰۳ است که 
افراد دارای معلولیت و زنان سرپرست خانوار در اولویت 

واگذاری قرار دارند.

پوشش بیمه‌ای تمامی زنان سرپرست خانوار روستایی
پرداخت وام ۳۰ میلیون تومانی بلاعوض به زنان

روزنامه‌نگار پیشکسوت
حسن روانشید
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